1

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ATA DA 9ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO NO BIÊNIO 1
2019-2020 2
 3
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2021, às 09h00, realizou-se a 9ª Reunião da Câmara 4
Técnica de Planejamento e Avaliação (CT-PA) Biênio 2019-2020, do Comitê das Bacias 5
Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, na plataforma do Google Meet, na modalidade 6
Videoconferência. O Coordenador da Câmara Técnica, Sr. Emilio Prandi, representante do 7
DAEE, iniciou a presente reunião agradecendo a presença de todos. Convidou o Sr. Carlos 8
Camargo, representante da Secretaria Executiva do Comitê para passar algumas informações e 9
recomendações de como será conduzida a reunião por videoconferência e para apresentar a 10
Deliberação de Critérios para a tomada de recursos do FEHIDRO 2021. Sr. Carlos Camargo, 11
informou que a reunião será gravada e que a presença deverá ser registrada pelo chat. Dando 12
continuidade, explicou que a deliberação será ad referendum,  porque o cronograma do 13
FEHIDRO 2021, para o Comitê indicar os projetos para a Secofehidro, é 30 de junho e a 14
próxima reunião plenária está prevista somente para o final de março. Na sequência 15
apresentou a deliberação, informou que foram feitos alguns pequenos ajustes e a inclusão de 16
um parágrafo único onde o responsável legal da entidade interessada deverá possuir 17
assinatura digital com certificação. Sr. Walter Hipólito da Silva, representante da Sec. de 18
Agricultura e Abastecimento frisou a importância da assinatura digital, pois é fundamental 19
dentro dos processos. Pediu para que se saliente a importância desta assinatura na reunião de 20
esclarecimento FEHIDRO. Sr. Carlos Camargo esclareceu que a reunião de esclarecimentos do 21
FFEHIDRO já aconteceu, explicou que na reunião foi falado sobre essa assinatura e que 22
inclusive algumas prefeituras já possuem, pois os projetos de 2020 já foram assinados desta 23
forma. Explicou também que a Secretaria Executiva vai entrar em contato com a CRHI para ver 24
quais são as certificadoras, para que possam colocar no site do Comitê e divulgar, para que as 25
prefeituras possam fazer as certificações aceitáveis pela CRHI com relação aos contratos com o 26
Banco do Brasil. Sr. Luís Francisco Q. Jordão, representante da Secretaria Estadual da Saúde 27
falou sobre o financiamento não reembolsado das entidades privadas sem fins lucrativos a 28
contrapartida ser de 10%. Sugeriu baixar para um valor mínimo reembolsado como um 29
estímulo as entidades privadas apresentarem projetos. Sr. Carlos Camargo esclareceu que isso 30
já vem do manual de procedimentos,  e que por conta disso o Comitê não pode ser menos 31
permissível. Em seguida,  Sr. Carlos Camargo informou que foi acrescentado também na 32
deliberação, que tomadores inadimplentes com a cobrança pela utilização dos recursos 33
hídricos no âmbito das UGRHIs 20 e 21 não serão protocolados. Explicou que devido a 34
pandemia, o protocolo não será presencial, será via protocolo do DAEE de uma semana inteira 35
para evitar aglomerações. Os tomadores deverão protocolar os projetos lacrados e a CT-PA 36
abre e faz a análise. Na sequência convidou o Sr. Emílio Prandi, Coordenador da CT-PA para 37
apresentar o quadro de programa de investimentos. Sr. Coordenador apresentou os 38
Investimentos em ações prioritárias do plano de bacias que foram definidos as porcentagens 39
que serão investidas. Os membros entraram em discussão para atribuir as porcentagem de 40
investimentos nos PDCs, projetos regionais e educação ambiental. Sem mais a ser tratado, Sr. 41
Coordenador encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Estavam presentes os 42
seguintes membros e convidados: Sr. Rafael Carrion Montero/Comp. Ambiental do Estado de 43
São Paulo – CETESB; Sr. Emilio Carlos Prandi/DAEE; Sr. Décio Dias Cesco/SABESP; Sr. Walter 44
Hipólito da Silva/Sec. de Agricultura e Abastecimento; Sr. Luís Francisco Q. Jordão/Sec. 45
Estadual da Saúde; Sr. Rodrigo Lilla Manzione/UNESP; Sra. Adilce Ap. de Melo Fabrão/Sec. 46
Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente; Sr. Luís Sergio de Oliveira/ABRHIDRO; Sr. José 47
Aparecido dos Santos/Centro Universitário de Adamantina – UNIFAI; Sr. Mário César Vieira 48

2

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

Marques/Rotary Clube de Marília 4 de Abril; Sr. Helmut Werner Forster/SIFAESP; Sr. Francisco 49
Wagner R. Borin/P. M. de Clementina; Sr. William dos Santos/P. M. de Junqueirópolis; Sr. José 50
Luiz Rótoli dos Santos.   51